
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 27 del 30/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Nadia Chiappini

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASLOCO DELL'EMEROTECA DI 
PALAZZO COSTANTINI A PALAZZO SAN GIACOMO  E DELLE RACCOLTE DI 
GAZZETTE UFFICIALI E BUR VENETO DA PALAZZO SAN GIACOMO ALL'EX 
SCUOLA GIURIOLO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50 
DEL 18/04/2016 E S.M.I. - CIG: ZD93585D88 

IL DIRETTORE

Considerato che si rende necessario provvedere al servizio di trasloco dell'emeroteca da 
palazzo Costantini a palazzo San Giacomo (sedi centrali della Biblioteca civica Bertoliana) 
e di trasferimento delle raccolte di Gazzette ufficiali e dei BUR Veneto da palazzo San 
Giacomo all'ex scuola Giuriolo sita in Contrà Riale n. 12 in Vicenza, allestita a deposito 
temporaneo della Biblioteca Bertoliana;

Visto che l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) 
sancisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip 
SpA, ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente 
procedura di approvvigionamento;

Considerato che, ai sensi del vigente comma 450 dell'art. 1 della legge 27.12.2006, n. 296, 
le stazioni appaltanti "per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico, messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";

Preso atto che,
- sulla base di una stima eseguita in relazione alle attrezzature necessarie, alle ore di 
manodopera necessaria e al costo orario per servizi analoghi, aggiudicati dall'ufficio 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
9
2
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

provveditorato, il costo del servizio per il trasloco dell'emeroteca e per il trasferimento delle 
raccolte di G.U. e dei BUR Veneto ammonta ad indicati € 9.000,00;
- i servizi da appaltare superano pertanto il valore di € 5.000,00 e che, quindi, vige l'obbligo 
di acquisto del medesimo nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (d'ora in 
poi semplicemente Me.Pa);

Ritenuto di attivare la procedura per l'appalto dei servizi sopra descritti mediante "trattativa 
diretta" in Me.Pa;

Ritenuto di procedere all'acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, 
lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

Visto l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come 
modificato dall’art. 51 del D. L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021, che 
prevede che le stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e i successi aggiornamenti;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Condotta indagine esplorativa mediante confronto eseguito con i prezzi di aggiudicazione 
dell'ultima gara espletata dall'ufficio provveditorato comunale per servizi analoghi  (giusta 
determinazione n. 671 del 21/04/2020)  e ritenuto congruo il prezzo offerto in Me.Pa dalla 
ditta Cooperativa Vicentina Leone s.c. a r.l. con sede in Vicenza pari ad € 9.000,00+ iva al 
22% per un complessivo di € 10.980,00;  

Considerato che:
- con l'affidamento dell'appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i servizi di 
trasloco  dell'emeroteca e di trasferimento delle raccolte delle Gazzette Ufficiali e dei BUR 
Veneto (meglio descritti nel capitolato speciale d'appalto agli atti dell'ufficio amministrativo 
dell'istituzione Biblioteca civica Bertoliana) nonché lo smaltimento di scaffalature e di uno 
schedario presso ricicleria autorizzata;
- il pagamento avverrà entro 30 giorni ai sensi dell'art.4 del D.lgs. 9.1.2002, n.231, previa 
presentazione di idonea fattura elettronica;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere mediane PEC, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti e del punto 5.3.1 delle Linee Guida 
n. 4 ANAC;
- il contraente è stato scelto avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti in considerazione: della prossimità 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

del fornitore e del grado di soddisfazione maturato in precedenti rapporti contrattuali  
avendo la Cooperativa Vicentina Leone s.c. a r.l. con sede in Vicenza eseguito servizi 
analoghi a regola d'arte e nei tempi e costi pattuiti;
- il contraente scelto è la Cooperativa Vicentina Leone s.c. a r.l. con sede in Vicenza in Via 
Moneta n. 164 - c.f. e p.i. 02500620246;

Proceduto, quindi, ad affidare direttamente, tramite trattativa diretta in Me.Pa alla 
Cooperativa Vicentina Leone s.c. a r.l. con sede in Vicenza in Via Moneta n. 164 - c.f. e p.i. 
02500620246 i servizi di trasloco dell'emeroteca e di trasferimento delle raccolte G.U. e 
BUR Veneto;

Acquisito, relativamente al servizio in oggetto, il CIG: ZD93585D88;

Individuata nella dipendente Annalisa Gonzati la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Acquisito il DURC online relativo alla Cooperativa Vicentina Leone s.c. a r.l. con sede in 
Vicenza in Via Moneta n. 164 - c.f. e p.i. 02500620246, affidataria, presso il competente 
sportello previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso come da documento 
protocollo INAIL_30753507 data richiesta del 27/12/2021, validità 26/04/2022;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1.  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, a seguito di trattativa diretta n. 
2076566 presso il mercato elettronico della Pubbica Amministrazione, messo a 
disposizione da Consip S.p.a., alla ditta Cooperativa Vicentina Leone s.c. a r.l. con sede in 
Vicenza in Via Moneta n. 164 - c.f. e p.i. 02500620246, i servizi di trasloco dell'emeroteca 
da di palazzo Costantini a palazzo San Giacomo (sedi centrali della Biblioteca civica 
Bertoliana), di smaltimento di scaffalature e schedari presso ricicleria autorizzata e di 
trasferimento delle raccolte di Gazzette ufficiali e dei BUR Veneto da palazzo San Giacomo 
all'ex scuola Giuriolo sita in Contrà Riale n. 12 in Vicenza, allestita a deposito temporaneo 
della Biblioteca Bertoliana;

2. di impegnare la spesa di € 9.000,00 + iva al 22% pari a complessivi € 10.980,00 
(comprensivi di  iva al 22%) al cap. 05021.03.062000 - PULIZIE IN APPALTO E 
TRASLOCHI del Bilancio di previsione 2022-2024;  

3. di prevedere che, nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste, 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 10.980,00
cap. 05021.03.062000 - PULIZIE IN APPALTO E TRASLOCHI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     € 10.980,00 2022                                 €  10.980,00

TOTALE                                € 10.980,00 TOTALE                            €  10.980,00

6. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma indicata nella premessa 
della presente determinazione.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 30/03/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


